
 
 На основу члана 13. став 2. и 3. и члана 88. став 2. Закона о локалној 
самоуправи („Службени гласник РС“, број 129/07), члана 26. став 1. тачка 9. и 28, 
члана 114. став 2. и члана 121. став 2. Статута града Краљева („Службени лист 
града Краљева“, број 4/8), 
 
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној дана 29. и 30. септембра 
2011.године, донела је 
 
 

О Д Л У К У 

О УСПОСТАВЉАЊУ САРАДЊЕ ГРАДА КРАЉЕВА, РЕПУБЛИКА СРБИЈА,  

СА ГРАДОМ ИВАНОВО, РУСКА ФЕДЕРАЦИЈА 

 
 

Члан 1. 
 

 На основу заједнички изражене воље и интереса град Краљево, Република 
Србија, успоставља сарадњу са градом Иваново, Руска Федерација, у области 
економије, привредне сарадње, културе, спорта, образовања, туризма, као и другим 
областима. 
 

Члан 2. 

 
                  Начин остваривања сарадње из члана 1. ове Одлуке регулисаће се 
Споразумом о успостављању сарадње града Краљева, Република Србија и града 
Иваново, Руска Федерација. 
 

Члан 3. 

 
                  Овлашћује се Градоначелник града Краљева да потпише Споразум о 
успостављању сарадње града Краљева, Република Србија и града Иваново, Руска 
Федерација. 
 

Члан 4.  

 
                Средства за спровођење ове одлуке обезбеђена су у Буџету града 
Краљева. 
 

Члан 5.  
 

 Ова одлука ступа на снагу даном добијања сагласности од Владе 
Републике Србије и  објавиће се у „Службеном листу града Краљева“. 
 
 
 СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 
 Број:011-86/2011-II 
 Дана: 30. септембра 2011.године 
 
                   ПРЕДСЕДНИК 
     СКУПШТИНЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
            Миломир Шљивић, ецц 
 



 
 
 
 

О б р а з л о ж е њ е 
 
 
 

Правни основ за доношење Одлуке о успостављању сарадње са градом 
Иваново садржан је у члану 13. Закона о локалној самоуправи, у чијем је ставу 2. 
садржана могућност сарадње са јединицама локалне самоуправе других држава, у 
оквиру спољне политике Републике Србије, уз поштовање територијалног јединства 
и правног поретка Републике Србије, у складу са Уставом и законом, док је у ставу 3. 
истог члана прописано да одлуку о успостављању сарадње, односно закључењу 
споразума о сарадњи доноси скупштина јединице локалне самоуправе, уз 
сагласност Владе. Чланом 88. став 2. истог закона одређено је да јединице локалне 
самоуправе могу остваривати сарадњу у областима од заједничког интереса са 
одговарајућим територијалним заједницама и јединицама локалне самоуправе у 
другим државама, у оквиру спољне политике Републике Србије, уз поштовање 
територијалног јединства и правног поретка Републике Србије, у складу са Уставом 
и законом.  

Чланом 26. став 1. тачка 28) Статута града Краљева прописано је да 
Скупштина града Краљева, у складу са законом, одлучује о сарадњи или 
удруживању са градовима и општинама, удружењима, невладиним и хуманитарним 
организацијама. Чланом 114. Статута уређени су: могућност сарадње са 
одговарајућим територијалним заједницама, општинама и градовима у другим 
државама; начин доношења одлуке о сарадњи; начин потписивања споразума или 
другог акта о успостављању сарадње и објављивање у „Службеном листу града 
Краљева“. 
 Представници града Краљева су током 2011. године били у две 
пријатељске посете граду Иваново и Ивановској области у Русији, којом приликом је 
на обострано задовољство констатована заједничка спремност за сарадњу. 
Привредно-економски, туристички, културни и други потенцијали Краљева и Рашког 
управног округа, и Иванова и Ивановске области у Русији су компатибилни, и 
отварају могућност бољег остваривања и искоришћења кроз заједничку сарадњу, 
која би тако пратила достигнути ниво сарадње између Републике Србије и Руске 
Федерације. 
 У разговорима између представника градова Краљево и Иваново дати су 
оквири за текст Споразума о успостављању сарадње, који је утврдило Градско веће 
града Краљева 
 

 Предлаже се Скупштини града Краљева да донесе Одлуку о 
успостављању сарадње града Краљев, Република Србија, са градом Иваново, Руска 
Федерација, као у предлогу. 
 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРАЉЕВА 


